
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 209/2019 – 28 de Novembro de 2019 
 

1/6 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

AMARANTA EMILIA CESAR DOS SANTOS 1716504 CAHL 18 a 23/11/2019 23007.00028389/2019-62 DEFERIDO 
VIII Colóquio de cinema, estética e política na 

UFMG, em Minas Gerais - BH e Festival Toró na 
UFPA, em Belém – PA. 

CHARLES LARY MARQUES FERRAZ 1213278 CFP 25/11 a 03/12/2019 23007.00028553/2019-96 DEFERIDO 
Aluno especial na aula concentrada da UNESP, em 

São Paulo – SP. 

SOLYANE SILVEIRA LIMA 2220251 CAHL 25 a 27/11/2019 23007.00028783/2019-94 DEFERIDO 
Seminário produzir currículo nas escolas na UERJ, 

no Rio de Janeiro – RJ. 

RUBENS DA CUNHA 2267375 CECULT 01/03/2020 a 28/02/2021 
 

23007.00027101/2019-15 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação 

stricto sensu, em Salvador – BA. 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ROBSON DE JESUS SANTOS 1047986 CCS/SECAD 11/11/2019 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.00028133/2019-87 DEFERIDO 

SANDRA DA CONCEICAO PEIXOTO 1093359 NURAP 14/11/2019 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00028462/2019-31 DEFERIDO 

TAISE DE OLIVEIRA DA SILVA 2993561 PROGEP/NUGASST 13/11/2019 MESTRADO DIRETA 
 

23007.00028284/2019-84 DEFERIDO 

VANESSA QUINTINO DOS SANTOS 2399154 NUARU 13/11/2019 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00028315/2019-23 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RECONSIDERAÇÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO - AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

PAULO HENRIQUE RIBEIRO DO NASCIMENTO 1441842 CETEC 11/09/2019 1.592,45 5 SSA x CDA 23007.00023090/2019-60 DEFERIDO 

 
 
 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 209/2019 – 28 de Novembro de 2019 
 

2/6 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 1.126, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei n° 
8.112, de 11/12/1990, RESOLVE: 
 
Remover, no interesse da Administração, os servidores abaixo relacionados, de acordo com 
o que consta no Processo nº 23007.00022914/2019-59: 

 
Servidor (a): Gabriela Lúcia Pinheiro 
Matrícula SIAPE nº: 2323909 
Cargo: Professor do Magistério do Magistério Superior 
Do: Núcleo Técnico de Estudos dos Impactos da Mineração - CCAAB 
Para: Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB 
 
Servidor (a): Giselle Chagas Damasceno 
Matrícula SIAPE nº: 1419939 
Cargo: Professor do Magistério do Magistério Superior 
Do: Núcleo Técnico de Estudos dos Impactos da Mineração - CCAAB 
Para: Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB 
 
Servidor (a): Jorge Antônio Gonzaga Santos 
Matrícula SIAPE nº: 6286435 
Cargo: Professor do Magistério do Magistério Superior 
Do: Núcleo Técnico de Estudos dos Impactos da Mineração - CCAAB 
Para: Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB 
 
Servidor (a): Marcela Rebouças Bomfim 
Matrícula SIAPE nº: 2316967 
Cargo: Professor do Magistério do Magistério Superior 
Do: Núcleo Técnico de Estudos dos Impactos da Mineração - CCAAB 
Para: Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB 
Servidor (a): Marcus Vinicius Costa Almeida Júnior 

Matrícula SIAPE nº: 1067255 
Cargo: Professor do Magistério do Magistério Superior 
Do: Núcleo Técnico de Estudos dos Impactos da Mineração - CCAAB 
Para: Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.265, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Designar os (as) servidores (as) relacionados (as) abaixo, com efeitos a partir de 11 de no-
vembro de 2019, para atuarem como gestores do contrato Nº 13/2019, celebrado entre a 
UFRB e a empresa Vigseg Vigilância e Segurança de Valores EIRELI, CNPJ: 04.542.518/0001-
08, cujo objeto é a contratação de empresa de vigilância no Centro de Ciências da Saúde. 
 
Gestor Titular: Gustavo Carvalho dos Santos, SIAPE Nº 2730940 
Gestor Suplente: Iraci das Mercês Moreira, SIAPE Nº 1261571 
Fiscal Administrativo: Adriano Bitencourt de Souza, SIAPE Nº1557134 
Fiscal Técnico: Luiz Carlos de Souza Menezes, SIAPE Nº 1751391 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIA Nº 1.266, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em atendimento à solicitação da 
Pró-Reitoria de Administração desta Universidade, RESOLVE: 
 
Constituir uma equipe de planejamento de contratação, composta pelos servidores elenca-
dos abaixo, visando à aquisição de equipamentos (notebooks e scanners) para desempenho 
das atividades administrativas na Universidade Federal do Recôncavo da Bahia. 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 209/2019 – 28 de Novembro de 2019 
 

3/6 

Anderson Lago Gomes, SIAPE nº 1621699 
José Roberto dos Santos Barbosa, SIAPE nº 1751409 
José Sérgio Santos da Silva, SIAPE nº 1647923 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIA Nº 1.267, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1086, de 15 de outubro de 2019, referente à aceleração da 
promoção, publicada no Boletim de Pessoal nº 182/2019. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei 
nº 12.772/2012, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 
do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 1.268 - Conceder aceleração da promoção à professora Juliana Neves Barros, matrícula 
SIAPE nº 2314787, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
A, com denominação de Adjunto A, nível I, para Classe C, Adjunto nível I, por ter concluído o 
estágio probatório e apresentado título de doutor, com vigência a partir de 28 de agosto de 
2019, conforme o Processo nº 23007.00021155/2019-22. 
 
Nº 1.269 - Conceder aceleração da promoção à professora Ana Maria Guerreiro Braga da 
Silva, matrícula SIAPE nº 2267137, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Bio-
lógicas, da classe A com denominação Assistente A, nível I, para Classe C, Adjunto nível I, 
por ter concluído o estágio probatório e apresentado título de doutor, com vigência a partir 
de 05 de novembro de 2019, conforme o Processo nº 23007.00025424/2019-92. 

Nº 1.270 - Conceder aceleração da promoção ao professor Ícaro Vidal Freire, matrícula 
SIAPE nº 1967904, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe A com denomi-
nação de Assistente A, nível I, para Classe B, Assistente nível I, por ter concluído o estágio 
probatório e apresentado título de mestre, com vigência a partir de 31 de outubro de 2019, 
conforme o Processo nº 23007.00027158/2019-28. 
 
Nº 1.271 – Conceder aceleração da promoção ao professor Raimundo Nonato Ribeiro da 
Silva, matrícula SIAPE nº 2271303, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias 
Aplicadas, da classe A, com denominação de Adjunto A, nível II, para Classe C, Adjunto nível 
I por ter concluído o estágio probatório e apresentado título de doutor, com vigência a 
partir de 31 de outubro de 2019, conforme o Processo nº 23007.00027165/2019-33. 
 
Nº 1.272 - Conceder aceleração da promoção à professora Carolina de Paula Diniz, matrícu-
la SIAPE nº 1159938, lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da 
classe A, com denominação de Assistente A, nível I, para Classe B, Assistente nível I, por ter 
concluído o estágio probatório e apresentado título de mestre, com vigência a partir de 31 
de outubro de 2019, conforme o Processo nº 23007.00027197/2019-42. 
 
Nº 1.273 - Conceder aceleração da promoção à professora Carla Carolina Costa da Nova, 
matrícula SIAPE nº 2084694, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe A, 
com denominação de Assistente A, nível I, para Classe B, Assistente nível I por ter concluído 
o estágio probatório e apresentado título de mestre, com vigência a partir de 01 de novem-
bro de 2019, conforme o Processo nº 23007.00027314/2019-84. 
 
Nº 1.274 - Conceder aceleração da promoção à professora Alexandra Cruz Passuello, matrí-
cula SIAPE nº 2346115, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A, com 
denominação de Adjunto A, nível I, para Classe C, Adjunto nível I por ter concluído o estágio 
probatório e apresentado título de doutor, com vigência a partir de 08 de novembro de 
2019, conforme o Processo nº 23007.00027839/2019-71. 
 
Nº 1.275 - Conceder aceleração da promoção à professora Doraliza Auxiliadora Abranches 
Monteiro, matrícula SIAPE nº 2308212, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, 
da classe A, com denominação de Adjunto A, nível II, para Classe C, Adjunto nível I por ter 
concluído o estágio probatório e apresentado título de doutor, com vigência a partir de 09 
de novembro de 2019, conforme o Processo nº 23007.00028021/2019-07. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 209/2019 – 28 de Novembro de 2019 
 

4/6 

Nº 1.276 - Conceder aceleração da promoção à professora Rosana Soares, matrícula SIAPE 
nº 2309755, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe A, com denomina-
ção de Adjunto A, nível I, para Classe C, Adjunto nível I por ter concluído o estágio probató-
rio e apresentado título de doutor, com vigência a partir de 11 de novembro de 2019, con-
forme o Processo nº 23007.00028055/2019-59. 

 
José Pereira Mascarenhas Bisneto 

 
PORTARIA Nº 1.277, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regi-
mento Geral desta Universidade, RESOLVE: 
 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Bacharelado em Cinema e Audiovisual 
desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau da formanda CAR-
LA CAROLINE MOTA NERI, matricula 201511037. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIA Nº 1.278, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso 
I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 
023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder progressão ao professor Ferlando Lima Santos, matrícula SIAPE nº 1045607, lota-
do no Centro de Ciências da Saúde, classe D, professor associado nível I para associado nível 
II, com vigência a partir de 31 de julho de 2019, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00023365/2019-07. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluí-
do pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 966 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Rodrigo Jesus de Oliveira, 
Matrícula SIAPE 2426970, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 09 de abril de 2019, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Nº 967 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Ronaldo Carvalho da 
Silva, Matrícula SIAPE 1885108, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe 
D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 12 de agosto de 2017, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 968 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Marilúcia Campos dos 
Santos, Matrícula SIAPE 1907155, ocupante do cargo de Técnico em Anatomia e Necropsia, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 19 de junho de 2019, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluí-
do pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 209/2019 – 28 de Novembro de 2019 
 

5/6 

Nº 971 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Abigael Santos de Almei-
da, Matrícula SIAPE 1861040, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
Classe E, Padrão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 14 de outubro de 2018, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Nº 972 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Catiane Caldas de Brito, 
Matrícula SIAPE 1790644, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 14 de junho de 2019, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluí-
do pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 989 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Richardson Silveira Al-
meida, Matrícula SIAPE 1941182, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informa-
ção, Classe E, Padrão 05, para Classe E, Padrão 06, a partir de 04 de novembro de 2019, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 992 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Flávia Sabina da Silva 
Souza, Matrícula SIAPE 1573629, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 08, 
para Classe E, Padrão 09, a partir de 14 de junho de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluí-
do pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 998 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Jamile Andrade Passos, 
Matrícula SIAPE 1761269, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 08 de fevereiro de 2019, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 999 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Bianca Caroline Souza de 
Lima, Matrícula SIAPE 1755814, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe 
D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 1º de fevereiro de 2019, por ter cumpri-
do todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da 
Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 
10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 1.002 – Conceder progressão por capacitação ao servidor ABIGAEL SANTOS DE ALMEIDA, 
SIAPE nº 1861040, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível 
de Capacitação II, para Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 07 de novembro de 
2019, por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 
11.091/ 2005. 
 
Nº 1.003 – Conceder progressão por capacitação ao servidor ROBSON DE JESUS SANTOS, 
SIAPE nº 1047986, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 209/2019 – 28 de Novembro de 2019 
 

6/6 

Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 11 de novembro de 2019, 
por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 
11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


